communiquée, Cf. S. AUGUSTIN, *In Ioann.*, 19, 11-12 (35, 1549-1550); *In Ps.* 70, 2, 3, (36, 893-894); *Serm.* 212, 1 (38, 1059). — Isaac développe cette doctrine augustinienne dans le *Serm.* 41, 1828 D - 1829 B.

qui partem habent in resurrectione prima; non enim laedet eos mors secunda, id est corporis, quia non mittet eos ad mortem tertiam, quae est animae simul et corporis aeterna; 95 quin potius iuvabit liberans et educens e corporis carcere, donec redeant ad id quod seminatum est animale, et resurget spirituale, ad corpus configuratum corpori claritatis Christi, quae est resurrectio secunda, regenerans totum 100 simul hominem ad vitam. 13. Dilecta autem illa et benedicta Salvatoris anima quae venit solvere quae non rapuit 1826 B — quamvis propter alienum peccatum infirma, contra proprium tamen confirmata, sicut scriptum est: *In te confirmatus sum ex utero* —, sicut in peccati mortem nequivit 105 cadere, ita nec de peccato in iustitiae vitam resurgere. Semel enim Verbo vitae unita, sicut personali unione ita et iustitiae delectatione insolubiliter adhaesit, prae omnibus exultans et dicens: *Mihi adhaerere Deo bonum est*; et illud: *Qui adhaeret Deo unus spiritus est*.

110 14. In Christo igitur, qui ex anima rationali et carne humana subsistit homo et ex Deo et homine subsistit Christus, quasi duo quaedam ligamina sunt et habitus

93 habent partem in resurrectionem primam S || 94 eos om. S || 97 ad id om. S || 102 propter al. pecc.: propter al. propter pecc. S || 107 delectatione: dilectione m || 112 quaedam ligamina duo m

a. Apoc. 20, 6; 2, 11 || b. I Cor. 15, 44 || c. Phil. 3, 21 || d. Cf. Ps. 68, 5 || e. Ps. 70, 6 || f. Ps. 72, 28 || g. I Cor. 6, 17

1. Le nerf théologique de l'argumentation d'Isaac dans tout ce passage (§ 11-12) sur les trois morts, vient d'Augustin, quoique l'abbé de l'Étoile semble s'éloigner de lui au sujet de la « seconde mort ». Cf. *De civ. Dei*, 13, 2 (41, 377); *In Ioan.*, 43, 11-12 et 49, 2 (35, 1710 et 1747); *Serm.* 344, 4 (39, 1513-1515); *Opus imperf. contra Iul.*, 2, 66 (45, 1170). Pour saisir la portée exacte de la pensée d'Augustin à ce propos, voir « Mors secunda », *Note complém.* 38 au t. 35 de la *Biblioth. august.*, p. 526-529. Cf. aussi DSp, t. 7, col. 1606-1607. — Isaac doit également connaître la division tripartite enseignée par S. AMBROISE: « Secundum Scripturam triplicem mortem accipimus, ... una cum morimur peccato, Deo vivimus ... Alia mors

ceux qui ont part à la première résurrection, car ils ne subiront aucun dommage de la seconde mort^a », celle du corps. Elle ne les conduira pas à la troisième mort, qui est la mort éternelle à la fois de l'âme et du corps¹. Bien au contraire, elle les aidera en les libérant et en les tirant de la prison du corps², jusqu'à ce qu'ils reviennent à ce corps, qui, semé « animal », « ressuscitera spirituel^b », « rendu conforme au corps glorieux du Christ^c ». Et c'est la seconde résurrection, qui régénère l'homme tout entier 1828 B pour la vie. 13. Quant à l'âme du Sauveur, cette âme chérie et bénie, venue payer ce qu'elle n'avait pas volé^d — faible sans doute en raison du péché d'autrui, mais affirmée contre le péché personnel, selon qu'il est écrit: « J'ai été affermi en toi dès avant ma naissance^e » —, puisqu'elle n'a pu tomber dans la mort du péché, elle n'a pu ressusciter du péché à la vie de la justice. Unie une fois pour toutes au Verbe de vie, elle a adhéré indissolublement à lui aussi bien par l'union personnelle que par la complaisance en la justice, disant, mieux que toute autre, dans un transport de joie: « Pour moi, adhérer à Dieu est mon bien^f »; et cette autre parole: « Qui adhère à Dieu est un seul esprit avec lui^g. »

14. Dans le Christ, qui subsiste comme homme par l'union d'une âme douée de raison et d'un corps humain et qui subsiste comme Christ par l'union de Dieu et de l'homme, il y a comme un double lien et deux relations

est vitae huius excessus, ... cum anima nexu corporis liberatur. Tertia mors est de qua dictum est: ' Dimitte mortuos tuos sepelire mortuos suos '. Ea morte, non solum caro sed etiam anima moritur: ' Anima enim quae peccat ipsa morietur '. Moritur enim Deo non naturae infirmitate sed culpa. *De excessu fratris*, 2, 36 (16, 1324 C - 1325 A). Cf. *De bono mortis*, 2, 3 (14, 540-541); *Exp. Evang. sec. Lucam*, 7, 35-39 (SC 52, p. 21-22). Doctrine que S. Ambroise tire d'ORIGÈNE, *Entretien avec Héraclide*, 25-28 (SC 67, p. 103-111). Cf. H.-Ch. PUECH et P. HADOT, « L'entret. d'Origène avec Héraclide et le commentaire de S. Ambr. sur l'Évang. de S. Luc. I. La doctrine des trois morts », dans *Vigiliae Christianae*, t. 13 (1959), p. 204-208.

2. Sur le corps-prison, voir *infra*, *Serm.* 46 (1846 A), avec la note.

1826 C diversi. Habitus enim alter est divinitatis et humanitatis, vinciens Christi, secundum quod *mediator est Dei et*
 115 *hominum*, essentiali, prorsus insolubilis, qui nec mortem nec resurrectionem admittit. **15.** Numquam enim semel assumpta a divinitate humanitas divortium passa est, nec repudii libellum accepit; sed manet *sacramentum* huius benedicti connubii, venerabilium quoque nuptiarum et
 120 immaculati thori, *magnum* et aeternum, habens auctoritatem et munimen hoc: *Quod Deus coniunxit, homo non separet*. **16.** Habitus autem carnis et animae, solam ligans humanitatem, nullo quidem peccati sui stipendio solutionem meruit. Attamen, ut nos solutus a funibus peccatorum, qui nos circumplexi erant, absolveret, et religatus
 125 Deo, a quo resoluti eramus, religaret, mirabili sacramenti ratione, et mortem offendit et resurrectionem invenit, habens a divina miseratione et patientia promissionem

114 *mediatorem S* || 118 *post sacramentum add. magnum S* ||
 120 *magnum et om. S* || 126 Deo: a Deo *m* || *resoluti: soluti m*

a. I Tim. 2, 5 || b. Cf. Hébr. 13, 4 || c. Cf. Éphés. 5, 32 || d. Matth. 19, 6 || e. Cf. Rom. 6, 23 || f. Cf. Ps. 118, 61

1. Au *Serm.* 9 (1721 B - 1722 A), Isaac traite des «*mysteriales nuptiae*» en les comparant à l'union entre l'homme et la femme, le corps et l'âme, l'esprit créé et Dieu.

2. Nous sommes à une sorte de nœud central de la pensée d'Isaac, un carrefour mental d'où rayonne toute sa vision théologique. Incarnation et mystère pascal constituent comme deux faces d'une même réalité: le sacrement primordial et fondamental, envisagé en fonction de la doctrine du «*Christ total*» (cf. *Serm.* 42, 1831 C avec l'annotation). Dès lors, christologie, théologie de la grâce, ecclésiologie, mariologie et doctrine sur la vie spirituelle trouvent leur fondement unique, leur commune racine, leur point de jonction et leur articulation réciproque. En cela, la synthèse d'Isaac représente un témoignage en faveur de ce que le P. É. MERSCH appelait une orientation plus spécifiquement «*chrétienne*» de la théologie: «*Le*

1826 C différentes. Une première relation existe en effet entre la divinité et l'humanité: elle maintient l'unité dans l'être du Christ selon qu'il est «*médiateur entre Dieu et les hommes*»^a; elle est absolument indissoluble et ne laisse place ni à la mort ni à la résurrection. **15.** L'humanité, une fois assumée par la divinité, n'a jamais subi de divorce, ni regu d'acte de répudiation; mais le mystère de ce bienheureux mariage, de ces noces vénérables, de ce lit nuptial immaculé^b est permanent dans sa grandeur^c et son éternité^d, ayant pour garantie et protection cette parole: «*Ce que Dieu a uni, que l'homme ne le sépare pas!*» **16.** Quant à la relation entre la chair et l'âme, ce lien dans la seule humanité, elle n'a certes subi aucune rupture comme salaire d'un péché personnel^e. Mais pour nous délier des chaînes du péché, qui nous entouraient^f et dont il était libre; pour nous relier à Dieu, de qui nous étions détachés et à qui il était lié, le Christ a, par un merveilleux mystère, affronté la mort et il est parvenu à la résurrection², fort de la promesse reçue de la miséricorde et de la patience

1826 D

Christ mystique, centre de la théologie comme science», dans *Nouv. Rev. Théol.*, t. 61 (1934), p. 449-475; «*L'objet de la théologie et le 'Christus totus'*», dans *Rec. SR*, t. 26 (1936), p. 129-157. — La fonction médiatrice du «*lien*» dans l'Incarnation rédemptrice est exprimée par une heureuse formule au sermon 6 (1710 D - 1711 A): «*(Filius Dei) suum venit reparare, alienum destruere; suum sibi religare, unde religio dicitur; alienum solvere, suum denique ab alieno, et alienum a suo, tamquam pretiosum a vili, separare*». A propos de la relation entre les notions de «*religare*» — «*sacramentum*» — «*religio*», de leur origine dans la terminologie militaire romaine et de leur reprise dans la pensée chrétienne, voir le commentaire de M. PERRIN à LACTANCE, *L'ouvrage du Dieu créateur*, 19, 8 (SC 214, p. 409-410). La source immédiate d'Isaac semble être encore une fois S. AUGUSTIN, *De vera relig.*, 55, 111 (34, 171), explication approuvée en *Retract.*, 1, 13, 9 (32, 605). Cf. *De quant. animae*, 36, 80 (32, 1080). Sur l'ensemble de la question voir M. DESPLAND, *La religion en Occident. Évolution des idées et du vécu*, Paris 1979; R. Ortuño, «*La religion en el pensamiento filosofico de la Edad Media.*», dans *Estudios Filosoficos*, t. 17 (1968), p. 249-315.

hanc : *Solvite templum hoc, et in triduo reaedificabo illud.*
 130 **17.** Vos *solvite*, ego *reaedificabo*. Ego, qui *aedificavi*
vestrum, reaedificabo meum. Vos, qui *solutionem meruistis*
vestri, solvite meum. *Solvite non merito iniquitatis meae,*
nec imperio potestatis vestrae, sed positione voluntatis
 135 *meae. Nemo enim tollit animam meam a me, sed ego, cum*
volo, pono eam, et iterum, cum volo, sumo eam. Ipse nimi-
 rum suscitare se potuit, qui sola carne mortuus vixit.
18. Itaque secundum hunc habitum solum, et potuit et
 voluit mori et resurgere Christus, in quo, sicut dictum est, et
 1827 A divinitati humanitas inseparabili personali copula cohaesit,
 140 et a delectatione et amore Verbi nullo peregrino amore
 anima vel ad punctum abscessit. Vixit itaque mortuus
 qui obiit vivus, in uno eodemque tempore vivus et mortuus.
 Vixit ex virtute humanitas cum divinitate, vixit ex
 caritate cum Dei Verbo anima rationalis. Mortua est sola
 145 separatione animae caro, et eius receptione sola resurrexit.
19. Si ergo, dilectissimi, *consurrexistis* in anima interim
 sola cum Christo resurgente in carne sola, *quae sursum*
sunt quaerite intentione et desiderio animae, *ubi Christus*
est in dextera Dei sedens etiam corpore. Multi enim *quae*
 150 *sursum sunt* quaerunt deorsum, quales sunt qui dignita-
 1827 B tem et gratiam, sufficientiam et delectationem quaerunt
 in terrenis. Isti sunt qui *statuerunt oculos suos declinare*
in terram, quaerentes summa in imis. **20.** Alii autem quae

136 se suscitare *m* || 139 inseparabilis *m* || cohaesit : adhaesit *m* ||
 141 vel *om. m* || 142 in *om. S*

a. Jn 2, 19 ; Matth. 27, 40 || b. Jn 10, 18 || c. Col. 3, 1-2 || d.
 Ps. 16, 11

1. D'une manière à la fois rigoureuse et nuancée, Isaac prend ici (§ 14-18) position sur un sujet controversé parmi les théologiens du XII^e siècle. — Pour l'historique de la question, et le recensement des diverses solutions proposées, voir A. M. LANDGRAF, « Das Problem

divines : « Détruisez ce temple et en trois jours je le rebâtirai^a. » **17.** Détruisez, vous ; moi, je rebâtirai. Moi qui ai bâti le vôtre, je rebâtirai le mien. Vous qui avez mérité la destruction du vôtre, détruisez le mien. Détruisez-le, non comme conséquence d'un péché de ma part, ni par le pouvoir de votre autorité, mais par une disposition de ma volonté. « Personne en effet ne peut m'enlever la vie, mais quand je veux, je la donne de moi-même, et quand je veux je la reprends^b. » Certes il a pu se ressusciter lui-même, lui qui, mort seulement dans sa chair, vivait. **18.** C'est donc selon cette seule relation que le Christ a pu et a voulu mourir et ressusciter ; car
 1827 A en lui, nous le disions, l'humanité a adhéré indissolublement à la divinité par l'union personnelle, et son âme n'a pas abandonné un instant, pour aucun amour étranger, la joie et l'amour du Verbe. Aussi vivait-il dans sa mort, lui qui mourut gardant sa vie, vivant et mort en un seul et même temps. Par la puissance, son humanité vivait avec la divinité ; par la charité, son âme raisonnable vivait avec le Verbe de Dieu. Seule la chair est morte par la séparation d'avec l'âme ; et seule elle est ressuscitée en la retrouvant¹.

19. Puis donc, mes bien-aimés, que vous êtes, pour le moment, « ressuscités » dans l'âme seulement « avec le Christ » qui est ressuscité dans la chair seulement, « recherchez par l'orientation et le désir de l'âme les réalités d'en haut, là où se trouve le Christ, assis à la droite de Dieu^c » même avec son corps. Beaucoup en effet recherchent en bas les réalités d'en haut, tels ceux qui recherchent la dignité et la faveur, le contentement et le plaisir dans les choses de la terre. Ceux-là « ont résolu de tenir les yeux baissés vers la terre^d », recherchant le sublime dans l'inférieur. **20.** D'autres recherchent en haut les réalités

¹ « *utrum Christus fuerit homo in triduo mortis* », dans *Dogmengeschichte der Frühscholastik*, t. 2, 1, Regensburg 1953, p. 273-319.

deorsum sunt quaerunt sursum, id est in virtute vanam
 155 gloriam, in sapientia iactantiam, in veritate curiositatem;
 ad extremum in studio spirituali et habitu religioso, emolumentum aliquod temporale vel laudis vel dignitatis vel pecuniae vel licentiosae libertatis. Alii quae deorsum sunt deorsum quaerunt, terrena videlicet in terrenis, et
 160 in carnalibus carnalia, qui omnes omnino quae super terram sunt sapiunt, et non quae sursum. **21.** Alii vero quae sursum sunt quaerunt sursum, id est in veris vera, in spiritualibus spiritualia, in caelestibus caelestia, et in
 1827 C divinis divina, sapientes quae Dei sunt et in novitate
 165 vitae ambulantes : *complantati similitudini mortis Christi*, dum peccato et carni et mundo mortui sunt; configurati resurrectioni Christi, dum alienati a priori corruptelae et sensualitatis vita, in carne quodammodo supra carnem degunt; consedentes quoque cum eo in caelestibus, dum
 170 eorum requies et *conversatio in caelis est*; et conregnantes illi, dum omnia sua ad spiritualem profectum deservire compellunt. **22.** Praeterea qui caelestem remunerationem quaerunt in actibus terrenis, profecto laudabiliter summa quaerunt in imis; sicut reprehensibiliter ima in
 175 summis, qui terrenum in spiritualibus. Minus quidem ab his reprehensibiliter adhuc agunt, qui ima quaerunt in
 1827 D imis. Omnium vero laudabilius, qui summa in summis, quae est, dilectissimi, professio et propositum nostrum. **23.** Quod in nobis adimplere dignetur is cuius resurrectionem et colimus et imitamur quoad possumus, sine quo